
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI L'AQUILA

COMUNE DI CELANO

Data

 2 

21/05/2024

 20 AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ 
ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.) PER LA 
VARIANTE PUNTUALE AL PRG VIGENTE DEL COMUNE DI CELANO. 
NOMINA AUTORITÀ COMPETENTE, PROCEDENTE E PROPONENTE.

Seduta NR.

Nr. Progr.

Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE presso la Sede 
Comunale, oggi 21/05/2024 alle ore 10:00 in adunanza ORDINARIA di SECONDA Convocazione  previo invio di 
invito scritto a domicilio.

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di SECONDA Convocazione in data 21/05/2024 alle ore 10:00.

Fatto l'appello nominale risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SIMORELLI SILVIA

SISANTILLI SETTIMIO

SIIANNI PIERO

SIDE SANTIS ANTONELLA

SICARUSI LISA

SIBONALDI ERMANNO

SICONTESTABILE CINZIA

SICAVASINNI DIVINA

SIDI RENZO ANTONIO

SIFIDANZA VALERIANO

SIIACUTONE SETTIMIO DINO

SICOTTURONE CALVINO

SIMARCANIO ANGELA

SIRICCI GAETANO

NOMORGANTE ELIANA

NOTORRELLI VINCENZO

Totale Presenti:  14 Totale Assenti:  2

Assenti Giustificati i signori:
MORGANTE ELIANA; TORRELLI VINCENZO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, dott.ssa Maria PICCHI.

In qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE, l'avv. Silvia MORELLI assume la presidenza 
e, constatata la legalità della adunanza,  dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri:
, , .



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 20 DEL 21/05/2024 
 

 

Premesso che:  

 il Comune di Celano è dotato di P.R.G. approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 8 del 08/08/2008;  

 con nota prot. 4058 del 04.03.2024 la società Ekorec S.r.l.  ha richiesto una variante ad 

oggetto: “Proposta di variante puntuale al Piano Regolatore Generale (PRG) del comune di 

Celano” relativamente al sito censito al catasto del comune di Celano con i seguenti estremi: 

Foglio 32, Particella 1141; 

 

considerato che:  

 le aree oggetto della variante parziale al PRG sono classificate nel vigente P.R.G. approvato 

con D.C.C. n. 8/2008 come “Zona E3- Agricola Intensiva” di cui all’art. 21 delle vigenti NTA  

 con concessione edilizia n. 20 del 22/05/1982 è stata autorizzata la costruzione dell’impianto 

di che trattasi ad uso produttivo-industriale ai sensi delle NTA del PRG vigente alla data di 

costruzione; 

 per adeguare la destinazione dell’area alla destinazione dell’immobile è necessario procedere 

con una variante puntuale al P.R.G., per destinare la particella 1141del Foglio 32 a Zona D1 

“Zona Industriale (all’art. 20.1 delle vigenti NTA); 

 per consentire la variante occorre procedere alla Verifica di Assoggettabilità dell’intervento a 

V.A.S.; 

 

atteso che il tecnico incaricato Ing. Danilo Tersigni Magnone, ha redatto i seguenti elaborati tecnici:  

1.  Modulo per la richiesta di avvio della procedura di verifica di assoggettabilità a VAS, art. 12 

del D.Lgs. 152/2006;  

2. Rapporto Preliminare Ambientale di cui all’art. 13 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., redatto in base 

ai contenuti previsti all’Allegato I alla Parte II del medesimo decreto;  

3. Elaborato Grafico (1_Tavola Proposta di variante Puntuale al PRG del comune di Caleno);  

4. Titolo Edilizio edificio produttivo esistente presso il sito (2_Titolo Edilizio Capannone); 

5. Valutazione Previsionale di Impatto Acustico (3_Valutazione Previsionale di Impatto 

Acustico);  

 

preso atto che:  

 il D.Lgs n. 152/2006 nel testo in vigore, all'art. 5 comma 1 definisce:  

p)  autorità competente: la pubblica amministrazione cui compete l'adozione del 

provvedimento di verifica di assoggettabilità, l'elaborazione del parere motivato, nel caso 

di valutazione di piani e programmi, e l'adozione dei provvedimenti conclusivi in materia 

di VIA, nel caso di progetti, ovvero il rilascio dell'autorizzazione integrata ambientale, nel 

caso di impianti;  

q)  autorità procedente: la pubblica amministrazione che elabora il piano, programma 

soggetto alle disposizioni del presente decreto, ovvero nel caso in cui il soggetto che 

predispone il piano, programma sia un diverso soggetto pubblico o privato, la pubblica 

amministrazione che recepisce, adotta o approva il piano, programma;  

r)  proponente: il soggetto pubblico o privato che elabora il piano, programma o progetto 

soggetto alle disposizioni del presente decreto;  

r-bis) - gestore: qualsiasi persona fisica o giuridica che detiene o gestisce l'impianto oppure 

che dispone di un potere economico determinante;  

 il D.Lgs n. 152/2006 nel testo in vigore, all'art. 7 comma 6 stabilisce che in sede regionale, 

l'Autorità Competente è la Pubblica Amministrazione con compiti di tutela, protezione e 

valorizzazione ambientale individuata secondo le disposizioni delle leggi regionali o delle 

province autonome;  

 la Regione Abruzzo - Direzione Regionale Affari della Presidenza, Politiche Legislative e 

Comunitaria, Programmazione, Parchi, Territorio, Valutazioni Ambientali, Energia ha 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 20 DEL 21/05/2024 
 

 

precisato:  

1. con la circolare 31/07/2008 che l'autorità competente è l'Ente competente all'approvazione 

del Piano o Programma e conseguentemente, per effetto dell'art. 43 della L.R. 11/99 e 

s.m.i., nel caso di Piani comunali l'Autorità Competente è il Comune, coincidendo quindi 

le due autorità, procedente e competente (vedi anche successiva circolare regionale Prot. 

n. 528 del 19/01/2011 emanata a seguito della Sentenza del Consiglio di Stato n. 133 del 

12/01/2011);  

2. con la circolare 18/12/2008 ha fornito l'elenco delle Autorità con Competenza Ambientale 

“più adatte ad esprimersi sugli impatti e sugli effetti prodotti dagli interventi di sviluppo 

previsti nel Piano/Programma”;  

3. con schema pubblicato sul sito della Regione Abruzzo ha precisato le fasi ed i tempi di 

Verifica di Assoggettabilità di Piani/Programmi alla V.A.S. (vedi file “Panoramica degli 

obblighi relativi alla consultazione come derivati dal D. Lgs. 4/2008”);  

 Ai sensi dei commi 2 e 3 dell'art. 43 della L.R. n. 11/99 (attuativa del D.Lgs 112/98) sono 

trasferite ai Comuni le funzioni relative all'approvazione dei propri strumenti urbanistici 

generali ed attuativi e relative varianti, subordinatamente all'approvazione dei rispettivi piani 

territoriali di coordinamento provinciale;  

 

ritenuto pertanto:  

 di dare l'avvio della procedura della Variante puntuale al Piano Regolatore Generale (PRG) 

del comune di Celano relativamente al sito censito al catasto del comune di Celano al Foglio 

32, Particella 1141.· 

 di formalizzare l'avvio della procedura di cui al Titolo II della Parte seconda del D.Lgs n. 

152/2006 e ss.mm.ii, per gli adempimenti di cui all'articolo 12 del D.Lgs medesimo, inerenti 

la Verifica di Assoggettabilità alla V.A.S.;  

 di identificare, nell’ambito del processo inerente la redazione della Variante puntuale al 

P.R.G. del Comune di Celano, i soggetti di cui alle lettere p), q), r) del comma 1 dell'articolo 

5 del D.Lgs n. 4/2008, modificativo ed integrativo del DLgs n. 152/2006, in coerenza con la 

Circolare del 31/07/2008 emanata dalla Regione Abruzzo - Direzione Regionale Parchi 

Territorio Ambiente Energia, come di seguito indicato:  

“p” - Autorità Competente: Comune di Celano – Responsabile del Servizio Urbanistica 

Patrimonio e SUAP  

“q” - Autorità Procedente: Comune di Celano – Consiglio Comunale  

“r” - Proponente: Ekorech s.r.l.;  

 di precisare che, ai sensi del comma 5 del medesimo art. 12 del D.Lgs n. 152/2006 e ss.mm.ii., 

il risultato della Verifica di Assoggettabilità a V.A.S., comprese le motivazioni, sarà reso 

pubblico mediante apposito Avviso da pubblicarsi all'Albo Pretorio comunale e sul sito Web 

del Comune.  

 

visti:  

 la L.R. n. 18/83 e s.m.i.;  

 la L.R. n. 11/99 e s.m.i.;  

 il D.Lgs n. 152/2006 come modificato ed integrato dal D.Lgs n. 4/2008 e dal D.Lgs n. 

128/2010;  

 la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 giugno 2001;  

 il Decreto Legge 13 maggio 2011 n. 70 convertito con Legge 12 luglio 2011 n. 108;  

 la L.R. 9 agosto 2006, n. 27 "Disposizioni in materia ambientale";  

 la L.R. 11 agosto 2011, n. 28;  

 la Delibera di Giunta Regionale 19 febbraio 2007, n. 148 recante "Disposizioni concernenti 

la Valutazione Ambientale Strategica di Piani e Programmi regionali";  



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 20 DEL 21/05/2024 
 

 

 la Delibera di Giunta Regionale 13 agosto 2007, n. 842 recante "Indirizzi concernenti la 

Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) di Piani di competenza degli Enti Locali ricadenti 

nel territorio regionale";  

 la Circolare emanata dalla Direzione Regionale Affari della Presidenza, Politiche Legislative 

e Comunitaria, Programmazione, Parchi, Territorio, Valutazioni Ambientali, Energia in data 

31/07/2008 (Competenze in materia di VAS - Chiarimenti interpretativi) e la successiva del 

19/01/2011 (Competenze in materia di valutazione ambientale strategica. Ulteriori 

chiarimenti interpretativi);  

 Circolare emanata dalla Direzione medesima in data 18/12/2008 (Individuazione delle 

Autorità con competenza ambientale nella struttura regionale);  

 lo Statuto Comunale;  

 

DELIBERA 
che le premesse costituiscono presupposto e motivazione del presente atto, formandone parte 

integrante e sostanziale;  

 

1) di prendere atto ed approvare i seguenti elaborati tecnici:  

1. Modulo per la richiesta di avvio della procedura di verifica di assoggettabilità a VAS, art. 

12 del D.Lgs. 152/2006;  

2. Rapporto Preliminare Ambientale di cui all’art. 13 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., redatto 

in base ai contenuti previsti all’Allegato I alla Parte II del medesimo decreto;  

3. Elaborato Grafico (1_Tavola Proposta di variante Puntuale al PRG del comune di Caleno);  

4. Titolo Edilizio edificio produttivo esistente presso il sito (2_Titolo Edilizio Capannone); 

5. Valutazione Previsionale di Impatto Acustico (3_Valutazione Previsionale di Impatto 

Acustico);  

trasmessi dall’Ing. Danilo Tersigni Magnone, con nota assunta all’Ufficio Protocollo comunale in 

data 04.03.2024 al n. 4058, necessari per la procedura di Verifica di Assoggettabilità a V.A.S. 

“Proposta di variante puntuale al Piano Regolatore Generale (PRG) del comune di Celano” 

relativamente al sito censito al catasto del comune di Celano con i seguenti estremi: Foglio 32, 

Particella 1141; 

 

2) di formalizzare l'avvio della procedura di cui al Titolo II della Parte seconda del D.Lgs n. 

152/2006 e ss.mm.ii, per gli adempimenti di cui all'articolo 12 del D.Lgs medesimo, inerenti la 

Verifica di Assoggettabilità alla V.A.S. in merito alla redazione “Proposta di variante puntuale 

al Piano Regolatore Generale (PRG) del comune di Celano” relativamente al sito censito al 

catasto del comune di Celano con i seguenti estremi: Foglio 32, Particella 1141”;  

 

3) di identificare, nell’ambito del processo per la redazione della Variante al P.R.G. del Comune di 

Celano, i soggetti di cui alle lettere p), q), r) del comma 1 dell'articolo 5 del D.Lgs n. 4/2008, 

modificativo ed integrativo del D.Lgs n. 152/2006, in coerenza con la Circolare del 31/07/2008 

emanata dalla Regione Abruzzo - Direzione Regionale Parchi Territorio Ambiente Energia, come 

di seguito indicato:  

“p” Autorità Competente: Comune di Celano – Responsabile del Servizio Urbanistica 

Patrimonio e SUAP  

“q” Autorità Procedente: Comune di Celano – Consiglio Comunale  

“r” Proponente: Ekorech s.r.l.;  

 

4) di adottare la Variante puntuale al Piano Regolatore Generale (PRG) del Comune di Celano 

relativamente al sito censito al catasto del comune di Celano al Foglio 32, Particella 1141; 

 

5) di dare mandato al Dirigente del Settore Pianificazione del Territorio per tutti gli adempimenti 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 20 DEL 21/05/2024 
 

 

conseguenti il presente atto; 

 

6) di precisare che il presente provvedimento non genera nuove spese, né minori entrate, né produce 

riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell'Ente; 

 

7) di precisare che, ai sensi del comma 5 del medesimo art. 12 D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii., il 

risultato della Verifica di Assoggettabilità a V.A.S., comprese le motivazioni, sarà divulgato 

mediante apposito Avviso da pubblicarsi all'Albo Pretorio comunale e sul sito web del Comune. 

 

Pertanto, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la suddetta proposta; 

Visti i pareri favorevoli; 

 

Preso atto che alle ore 10:29 entra il consigliere Eliana Morgante, per cui sono presenti in aula 15 

consiglieri, compreso il Sindaco; 

 

Preso atto che alle ore 12:40 escono i consiglieri Angela Marcanio e Calvino Cotturone, per cui  

sono presenti in aula 13 consiglieri, compreso il Sindaco; 

 

Preso atto che alle ore 12:44 esce il Sindaco e rientra alle ore 12:45, per cui sono presenti in aula 13 

consiglieri, compreso il Sindaco; 

 

A seguito di discussione come da trascrizione allegata al presente atto. 

 

visti la legge n. 241/1990, il d.lgs. n. 267/2000 e lo Statuto comunale; 

 

con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge da 13 consiglieri presenti compreso il 

Sindaco; 

 

DELIBERA 

 

di approvare la proposta di deliberazione allegata, che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto. 

 

 

Quindi,  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, in considerazione 

dell’urgenza del provvedere al fine di assicurare la necessaria continuità e tempestività dell’azione 

amministrativa;  

 

con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge da 13 consiglieri presenti compreso il 

Sindaco; 

 

DELIBERA 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 20 DEL 21/05/2024 
 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del d.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



OGGETTO:

PROVINCIA DI L'AQUILA

PROPOSTA DI DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 19 del 10/05/2024

COMUNE DI CELANO

AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.) PER LA VARIANTE PUNTUALE 
AL PRG VIGENTE DEL COMUNE DI CELANO. NOMINA AUTORITÀ COMPETENTE, 
PROCEDENTE E PROPONENTE.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Luigi ARATARI

Data, 10/05/2024

Firmato elettronicamente

Favorevole 

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

dott.ssa Daniela DI CENSO

IL DIRIGENTE
Lì, 10/05/2024



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 20 del 21/05/2024

PROVINCIA DI L'AQUILA

COMUNE DI CELANO

AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA VALUTAZIONE 
AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.) PER LA VARIANTE PUNTUALE AL PRG VIGENTE DEL 
COMUNE DI CELANO. NOMINA AUTORITÀ COMPETENTE, PROCEDENTE E PROPONENTE.

OGGETTO:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE

avv. Silvia MORELLI dott.ssa Maria PICCHI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto.


		2024-06-12T11:47:34+0200
	MORELLI SILVIA


		2024-06-14T10:06:20+0200
	Picchi Maria




